
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Tânia Mara Monteiro Afonso Coelho 

Chefe de Gabinete 

 

 

Antonio Carlos Duarte Ricciotti  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Ivanda Soares da Silva 

Pró-Reitora de Planejamento 

 

 

José Pereira Ramos 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

Pedro Di Tarique Barreto Crispim 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Valdir Vegini  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Marcos Henrique Machado Santana 

Assessor de Comunicação 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 07 

Exoneração 08 

Nomeação 08 

Outros 09 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA 0334/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Convalidar o afastamento dos servidores: LÚCIA MARIA QUEIROZ ALVAREZ 

MENDES - mat. SIAPE: 754418, RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA - mat. SIAPE: 0693822, 

ALTAIR RECH - mat. SIAPE: 0698582, para participar, na qualidade de delegados, do XXI 

CONFASUBRA, no período de 09 a 16 de abril de 2012, na cidade de Poços de Caldas/MG. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da PORTARIA Nº. 08, DE 23 DE ABRIL DE 2012. O DIRETOR PRÓ-

TEMPORE DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo 

Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1
o
 do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; 

CONSIDERANDO o processo nº. 23118.003377/2011-60; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 032/DH/RM/12, expedido pelo Departamento 

Acadêmico de História, datado de 20 de abril de 2012. RESOLVE: 

Art. 1° Designar, os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação do 

1º ano de Estágio Probatório da servidora docente Verônica Aparecida Silveira Aguiar, da seguinte 

forma: 

I - Orestes Zivieri Neto, Presidente; 

II - Flávia Pansini, Membro; 

III - Maria das Graças de Araújo, Membro. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria n° 010/2012/DCJP/UNIR de 19 de março de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando a decisão do 

Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 08.12.2012 e a Portaria 

006/2012/DCJP/UNIR. RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados, para a comporem Comissão de Avaliação da 

segunda etapa do Estágio Probatório da servidora docente NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALES, 

Processo 23118.002141/2010-25, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

- Prof.ª Dr.ª Beatriz Machado Gomes (membro titular); 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves (membro titular);  

- Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva (membro titular); 

- Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva (membro suplente);  

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior (membro suplente); e 

- Prof.ª Dr.ª Neide Borges Pedroza (membro suplente). 

II – A presidência da Comissão será decidida entre seus membros titulares; 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

Através da Portaria n° 011/2012/DCJP/UNIR de 26 de março de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011. RESOLVE: 

I – Designar os servidores da UNIR, docente e técnicos, abaixo relacionados, para a 

comporem Comissão de Levantamento de Bens Patrimoniais do campus de Ji-Paraná, a fim de 

atualizar o Sistema de Patrimônio: 

- Marcelino Pereira da Silva (presidente); 

- Prof. Ariveltom Cosme da Silva (membro);  

- Hailton César Alves dos Reis (membro); e 

- Milton Pereira dos Reis (membro). 

II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir seus trabalhos; 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria n° 012/2012/DCJP/UNIR de 29 de março de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando a decisão do 

Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 08.12.2012 e a Portaria 

006/2012/DCJP/UNIR. RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados, para a comporem Comissão de Avaliação da 

terceira etapa do Estágio Probatório do servidor docente ARIVELTOM COSME DA SILVA, 

Processo 23118.001379/2010-33, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

- Prof.ª Dr.ª Beatriz Machado Gomes (membro titular); 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves (membro titular);  

- Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva (membro titular); 

- Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva (membro suplente);  

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior (membro suplente); e 

- Prof.ª Dr.ª Neide Borges Pedroza (membro suplente). 

II – A presidência da Comissão será decidida entre seus membros titulares; 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria n° 013/2012/DCJP/UNIR de 04 de abril de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011, considerando a decisão do 

Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 08.12.2012 e a Portaria 

006/2012/DCJP/UNIR. RESOLVE: 

I – Designar os docentes abaixo relacionados, para a comporem Comissão de Avaliação da 

terceira etapa do Estágio Probatório do servidor docente ÉMERSON DA SILVA RIBEIRO, 

Processo 23118.001347/2010-38, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008: 

- Prof.ª Dr.ª Beatriz Machado Gomes (membro titular); 

- Prof.ª Dr.ª Josélia Gomes Neves (membro titular);  

- Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva (membro titular); 

- Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva (membro suplente);  

- Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior (membro suplente); e 

- Prof.ª Dr.ª Neide Borges Pedroza (membro suplente). 

II – A presidência da Comissão será decidida entre seus membros titulares; 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 157/2012/PROGESP/UNIR de 19 de abril de 2012. O PRÓ-

REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e 

considerando o que consta no processo sob nº 23118.002713/2011-57. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais de obra do Contrato n° 

006/2012, celebrado entre a UNIR e a Construtora Terra Ltda, cujo objeto é a "Construção de Bloco 

com cinco salas de aulas, quatro laboratórios, conjunto de banheiros (masculino e feminino) e rampa – 

Conclusão – no Campus UNIR de Rolim de Moura”. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

NOME SIAPE CARGO 

RAMIRES BRITO ONOFRE 6396775 Engenheiro-Área 

EDUARDO YUKIO OKAMOTO 1813774 Engenheiro Eletricista 

ROGÉRIO NEVES DA SILVA 1762199 Técnico em Edificações 

Art. 2° - Designar a servidora ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FERREIRA, SIAPE 

0396480, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, como fiscal titular, e o servidor RAMIRES BRITO 

ONOFRE, SIAPE 6396775, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, como fiscal substituto do 

Contrato n° 006/2012, celebrado entre a UNIR e a Construtora Terra Ltda, cujo objeto é a "Construção 

de Bloco com cinco salas de aulas, quatro laboratórios, conjunto de banheiros (masculino e feminino) 

e rampa – Conclusão – no Campus UNIR de Rolim de Moura”. 

Revogam-se as disposições em contrário 

Publique-se e cumpra-se 

 

Através da PORTARIA 0310/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Designar a docente SAMIRA MARGOTTO, mat. SIAPE nº 1805462, como Chefe do 

Departamento de Artes – dos Cursos de: Artes Visuais, Música e Teatro – no período de 18/04/2012 a 

18/06/2012 e, 

Designar a docente CLAÚDIA MAIA VILLAR CALDEIRA SIMÕES, mat. SIAPE nº 

1791870, como Vice-Chefe do Departamento de Artes – dos Cursos de: Artes Visuais, Música e 

Teatro – no período de 18/04/2012 a 18/06/2012. 

 

Através da PORTARIA 0312/GR de 17 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no despacho 141 de 

13 de abril de 2012. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para avaliação da Progressão 

Funcional Vertical do Prof. Dr. DORISVALDER DIAS NUNES, de Adjunto IV para Associado I: 

Profª. Drª. NAIR GURGEL FERREIRA DO AMARAL - SIAPE nº 0396791 - Presidente 

Prof. Dr. JOSUÉ DA COSTA SILVA - SIAPE nº 0396900 - Membro. 

Prof. Dr. CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JUNIOR - SIAPE 

n°1546403 – Membro 

Profª. Dr.ª ANA LUCIA ESCOBAR – SIAPE nº 0396635 - Suplente 

 

Através da PORTARIA 0318/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no despacho 144 de 

16 de abril de 2012 do processo nº 23118.000498/2012-31. RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para avaliação da Progressão 

Funcional Horizontal do Prof. TOMÁS DANIEL M. RODRIGUÉZ: 

Prof. Dr. MARINALDO FELIPE DA SILVA - SIAPE nº 0396691 - Presidente 

Prof. Dr. OSMAR SIENA - SIAPE nº 0396810 - Membro. 

Prof. Dr. JOSÉ MOREIRA DA SILVA NETO - SIAPE n°0396828  – Membro 

 

Através da PORTARIA 0319/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o documento do servidor em 13 

de abril de 2012. RESOLVE: 

Designar o docente DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, mat. SIAPE nº 

1109299, como Chefe do Departamento de Ciências Jurídicas para o biênio de 2012/2014 e, 

Designar o docente BRENO DIAS DE PAULA, mat. SIAPE nº 2363752, como Vice-Chefe 

do Departamento de Ciências Jurídicas para o biênio de 2012/2014, a partir da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0320/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no despacho 141 de 

13 de abril de 2012 do processo nº23118.000410/2012-81. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo para compor a Comissão para avaliação da Progressão Funcional 

Vertical do Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes: 

Profa. Dra. Nair Gurgel Ferreira do Amaral - SIAPE nº 0396791 - Presidente 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva - SIAPE nº 0396900 - Membro. 

Prof. Dr. Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior - SIAPE n°1546403 – Membro 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar – SIAPE nº 0396635 - Suplente 

 

Através da PORTARIA 0335/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, considerando o Memo. nº044/PROPLAN/UNIR 

de 19 de abril de 2012. RESOLVE: 

Designar a servidora ELIETE ALVES DE AVELAR CAMPOS, mat. SIAPE nº 0396750, 

como responsável pela Conformidade de Registro de Gestão da UNIR, a partir da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0338/GR de 24 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memo. nº071/2012-DCRM, de 

17 de abril de 2012. RESOLVE: 

Designar ao servidor LUCIANO SANTOS MAGALHÃES, mat. SIAPE nº 1857762 - 

Função Gratificada – FG-04, para desenvolver suas atividades de secretário administrativo da 

Diretoria do Campus de Rolim de Moura, a partir da data de publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 0317/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o requerimento do servidor, do dia 

16 de abril de 2012. RESOLVE: 

Dispensar o servidor WALDENIR DE OLIVEIRA CARACARÁ, SIAPE nº 0693701, da 

função de Coordenador Substituto, função gratificada – FG-01, com data retroativa a 16 de abril de 

2012. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Através da PORTARIA 0336/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memo. nº071/2012-DCRM, de 

17 de abril de 2012. RESOLVE: 

Dispensar a servidora MARIA DORALICE VIEIRA PINHO, SIAPE nº 0396911, da função 

de Gerente de Atendimento da Biblioteca Setorial 05, Campus de Rolim de Moura, função gratificada 

– FG-04, com data retroativa a 02 de abril de 2012. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 0308/GR de 16 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no requerimento do 

servidor de 10 de abril de 2012. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor ANTONIO FERREIRA NEVES FILHO, mat. SIAPE nº 

0396419, ocupante do cargo Secretário de Núcleo - NCH – FG-05, com data retroativa a 10 de abril de 

2012 . 

 

Através da PORTARIA 0315/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, Memo. 061/CGTRP/UNIR/2012, da Coordenação 

Geral PARFOR em 16 de abril de 2012. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o docente DANTE RIBEIRO DA FONSECA, mat. SIAPE nº 0396802, 

da Coordenação do curso de História do Programa Emergencial de Segunda Licenciatura, referente ao 

Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, a partir da data de 

publicação.  

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 314/GR de 17 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memorando do 

Departamento de Ciências da Educação em 02 de abril de 2012, e observando-se o disposto no texto 

do Art. 2º, item 2.2 – Anexo I - Portaria CAPES nº28 de 27 de janeiro de 2010. RESOLVE: 

Nomear a Profa. MÁRCIA MACHADO DE LIMA, mat. SIAPE nº 1728607, como 

Coordenadora Geral do Prodocência – CAPES, a partir da data de publicação. 

 

Através PORTARIA 327/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 20/NCH de 

16 de abril de 2012. RESOLVE: 

Nomear o Prof. ALEXANDRE PACHECO, mat. SIAPE nº 1526681, lotado no 

Departamento de História, para responder pela Direção deste Núcleo – no período de 24/04 a 

27/04/2012, em virtude do afastamento do titular. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

 

Através da PORTARIA 329/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 12/DACA 

de 16 de abril de 2012. RESOLVE: 

Nomear o Prof. JOSÉ OTÁVIO VALIANTE, mat. SIAPE nº 2349547, para responder pró-

tempore como Vice-Chefe pelo Departamento Acadêmico de Ciências da Administração – DACA, a 

partir da data de publicação. 

 

 

OUTROS 

 

Através do DESPACHO de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, 

seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, referente ao Mem. 

nº 072/2012/DFIS/NCET/UNIR de 17 de abril de 2012, autoriza: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do Prof. Dr. JUDES GONÇALVES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professor, Adjunto III - Doutor – DE, matrícula SIAPE nº 1475630, do quadro 

efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 19 a 31 de maio de 2012 - para 

participar com apresentação de trabalhos na 9th INTERNACIONAL OF MAGNETIC CARRIER, em 

Mineapolis, U.S.A., com ônus limitado. 

 

Através da Ordem de Serviço nº. 006/2012/DCJP/UNIR de 19 de abril de 2012. A 

Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais. Resolve: 

I – Considerando solicitação emitida em 17.04.2012, convalidar as atividades desenvolvidas, 

até a presente data, pelos membros da Ordem de Serviço 005/2012/DCJP/UNIR; 

II – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar desta data, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

referida Ordem de Serviço; 

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Através da Portaria n° 009/2012/DCJP/UNIR de 14 de março de 2012. A Diretora do 

campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria n° 977/GR, datada de 03 de agosto de 2011 e considerando o que 

consta no Memorando 19/2012/DEINTER-JP/UNIR. RESOLVE: 

I – Alterar parte da Portaria 008/2012/DCJP/UNIR, datada de 29.02.2012, que designou a 

composição da Comissão de Seleção de bolsistas para o Programa de Permanência da UNIR (Auxílio 

Creche, Auxílio Moradia e Auxílio Transporte/Alimentação), de acordo com os Editais 01, 02 e 

03/2012, conforme segue: 

- Excluir o nome do docente JOÃO CARLOS GOMES da Comissão acima mencionada; 

- Incluir o nome do docente JOSÉ JOACI BARBOZA na referida Comissão. 

II – Os demais itens da Portaria 008/2012/DCJP/UNIR permanecem inalterados; 

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 031/NCET de 19 de abril de 2012. O DIRETOR DO NÚCLEO 

DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a 

Portaria nº. 972/GR de 03.12.10, publicada no DOU n. 231 de 03.12.2010, e considerando o que 

consta no memorando nº 011/Mestradogeo/2012,de 16 de fevereiro de 2012. RESOLVE: 

Incluir na Portaria nº 010/NCET, de 29 de fevereiro de 2012, publicada no BS nº 18 de 

06.03.2012 a relação dos professores que participaram das bancas, conforme segue: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 
 

Nº Defesa Final Nome do 

Mestrando 

TURMA 2006 

 

Título do Trabalho 

Banca Examinadora 

01 Data: 

12/11/2007 

Horário: 9h 

Local: PPGG 

Adnilson de 

Almeida Silva 

 

“Impactos Socioculturais em 

Populações Indígenas de 

Rondônia: Estudo de caso da 

nação Jupaú” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Antônio Carlos Maciel e 

Prof. Dr. Sylvio Fausto 

Gil Filho 

02 Data: 

25/04/2008 

Horário: 17h 

Local: Centro 

de Vivência 

Paulo Freire 

Antonio 

Carlos Galvão 

da Silva 

“Modo de vida no seringal no 

contexto atual do Município de 

Lábrea” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva e Prof. Dr. Wolf 

Dietrich Gustav 

Johannes Sahr 

03 Data: 

24/08/2007 

Horário: 16h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Avacir Gomes 

dos Santos 

“Cartografia dos sentidos e 

seus agenciamentos 

geográficos” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Alberto Lins Caldas 

Membros: Prof. Dr. 

Nilson Santos e Profa. 

Dra. Nídia Nacib 

Pontuschka 

04 Data: 

20/10/2008 

Horário: 9h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Deyvesson 

Israel Alves 

Gusmão 

“Entre mundos: História oral 

com soldados da borracha” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Alberto Frederico Lins 

Caldas e Prof. Dr. 

Benhur Pinós da Costa 

05 Data: 

26/11/2008 

Horário: 21h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Gustavo 

Gurgel do 

Amaral 

“Comunidade remanescente de 

Quilombo de Jesus/ Bacia do 

Guaporé-RO: Territorialidade 

e relações Socioambientais” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Marcos Antonio D. 

Teixeira 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena 

Ferreira e Prof. Dr. Jean 

Pierre Angenot 

06 Data: 

27/11/2008 

Horário: 17h 

Local: Sala 

Rosa Ester 

Rossini 

Irmgard 

Margarida 

Theobald 

“Saberes e fazeres em 

desenvolvimento sustentável: 

O contributo da escola família 

agrícola Itapirema” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria Ivonete B. 

Tamboril 

Membros: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva e Prof. Dr. Nilson 

Santos 

07 Data: 

25/04/2008 

Horário: 11h 

Local: Centro 

de Vivência 

Paulo Freire  

Jânia Maria de 

Paula 

“Karo e Ikólóéhj: Escola e seus 

modos de vida” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva e 

Profa. Dra. Maria 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

Geralda de Almeida 

08 Data: 

12/11/2007 

Horário: 9h 

Local: PPGG 

Jeanne 

Margaretha 

Machado 

“PAR Jequitibá: Ponto de 

encontro entre a questão 

agrária e ambiental” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Prof. Dr. José 

Januário de Oliveira 

Amaral e Profa. Dra. 

Amélia Regina Batista 

Nogueira 

09 Data: 

07/07/2008 

Horário: 9h 

Local: 

Auditório 

Unir/Centro 

Maranei 

Rohers Penha 

“Configuração territorial da 

rede dos laboratórios de 

informática educativa em 

Rondônia e a universalização 

do acesso à informática” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Carlos Santos 

Membros: Profa. Dra. 

Leila Christina Duarte 

Dias e Profa. Dra. Maria 

Madalena Ferreira 

10 Data: 

25/04/2008 

Horário: 9h 

Local: Centro 

de Vivência 

Paulo Freire 

Maria 

Cristiane 

Pereira de 

Souza 

“A palavra e o lugar da cura: 

História oral com rezadeiras” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Ivonete Barbosa 

Tamboril e Prof. Dr. 

Wolf Dietrich Gustav 

Johannes Sahr 

11 Data: 

27/11/2008 

Horário: 15h 

Local: PPGG 

Maria 

Leonilda do 

Nascimento 

“Reorganização dos espaços de 

produção agrícola da soja: 

Análise nos municípios de 

Cerejeiras, Corumbiara e 

Pimenteiras do Oeste - RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva e Prof. Dr. Manuel 

Antonio Valdés Borrero 

12 Data: 

18/03/2008 

Horário: 10h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Maria 

Lucilene 

Alves de Lima 

“Águas Subterrâneas 

potencialmente impactadas por 

nitrato na área urbana da 

cidade de Porto Velho: Um 

estudo da Geografia da Saúde” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Carlos Alberto 

Paraguassu Chaves 

Membros: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi e 

Prof. Dr. Sanuel do 

Carmo Lima 

13 Data: 

30/05/2008 

Horário: 14h 

Local: 

Auditório 

Unir/Centro 

Maria 

Madalena de 

Aguiar 

Cavalcante 

“Transformações territoriais no 

alto rio Madeira: Hidrelétricas, 

tecnificações e (re) 

organização” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. José 

Januário Amaral e 

Profa. Dra. Rosa Ester 

Rossini 

14 Data: 

06/10/2008 

Horário: 10h 

Local: Rosa 

Ester Rossini 

Marlene 

Rodriguez da 

Mata 

“Nestas paragens do Poente: 

Cerejeiras, um espaço em 

construção” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Sérgio Luiz de Medeiros 

Rivero 

Membros: Prof. Dr. José 

da Costa Silva e Prof. 

Dr. Flávio Batista 

Simão 

15 Data: 

06/10/2008 

Rosa Martins 

Costa 

“História da vida acadêmica 

com professores: o viver e o 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

Horário: 10h 

Local: Rosa 

Ester Rossini 

fazer da Geografia” Nilson Santos 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena 

Ferreira e Profa. Dra. 

Maria Geralda de 

Almeida 

16 Data: 

28/11/2008 

Horário: 

16h30 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Sandra Gallo 

da Silva 

“Cidade e Ensino de 

Geografia: Contribuição a uma 

educação Geográfica da e para 

a cidade” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena 

Ferreira e Profa. Dra. 

Amélia Regina Batista 

Nogueira 

17 Data: 

07/11/2008 

Horário: 

10h30 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Selma Suely 

de Oliveira 

Sarmento 

“A representação social de 

uma trajetória: APA – 

Associação dos Produtores 

Alternativos de Ouro Preto do 

Oeste” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa 

Membros: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva e Profa. Dra. 

Lilian Maria Moser 

18 Data: 

21/11/2008 

Horário: 16h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Sthefanie 

Freitas Maia 

Menezes 

“Sistemas Agroflorestais e 

Fertilidade dos Solos: Uma 

análise da microrregião de 

Ariquemes, Rondônia” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Marília Locatelli 

Membros: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniese e 

Profa. Dra. Eraldo A. 

Trondoli Matricardi 

19 Data: 

07/11/2008 

Horário: 

08h30 

Local: PPGG 

Telma Fortes 

Medeiros 

“Geografia e gênero: Um 

estudo no contexto escolar” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva e 

Profa. Dra. Lilian Maria 

Moser 

20 Data: 

05/02/2008 

Horário: 15h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro /PPGG 

Tereza 

Cristina da 

Silva Vilela 

“Da borracha às turbinas: A 

produção do Espaço de Porto 

Velho – RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Carlos Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Carlos Alberto 

Paraguassu Chaves e 

Prof. Dr. Manuel 

Antonio Valdés Borrero 

21 Data: 

07/03/2008 

Horário: 16h 

Local: 

Auditório da 

UNIR/Centro 

Wendell 

Telles de Lima 

“Ideologias Geográficas: As 

concepções sobre a divisão 

territorial do Estado do 

Amazonas: um Velho e Novo 

Debate” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

José Januário de O. 

Amaral 

Membros: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

e Prof. Dr. Ricardo José 

Batista Nogueira 

 

Nº Defesa Final Nome do 

Mestrando 

TURMA 2007 

 

Título do Trabalho 

Banca Examinadora 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

01 Data: 

29/04/2009 

Horário: 16h 

Local: 

Auditório da 

UNIR/Centro 

Alexandre 

Thomaz 

Harrison 

“As rugas da cidade: Um estudo sobre 

o fenômeno de envelhecimento 

espacial em Guajará Mirim/RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

José Januário Amaral 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

e Prof. Dr. Jones Dari 

Goetter 

02 Data: 

14/02/2009 

Horário: 9h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Aléxis de 

Souza Bastos 

“A terra indígena URU EU WAU 

WAU/RO e seu entorno: da 

estabilidade à instabilidade” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

e Prof. Dr. Edinaldo 

Bezerra de Freitas 

03 Data: 

07/12/2009 

Horário: 9h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Antônia Vieira 

Lima Santos 

“Distribuição espacial do 

desmatamento versus Malária na Gleba 

União Bandeirantes” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

Membros: Prof. Dr. 

Flávio Batista Simão e 

Prof. Dr. Carlos Alberto 

Paraguassu Chaves 

04 Data: 

24/11/2009 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Cilícia Dias dos 

Santos 

“O processo de uso e ocupação do solo 

urbano previsto no Plano Diretor de 

São Luis – MA” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

e Prof. Dr. Saint-Clair 

Cordeiro da Trindade 

Junior 

05 Data: 

26/06/2009 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Cláudia 

Pinheiro 

Nascimento 

“Cenários da produção urbana de Porto 

Velho” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Carlos Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Nilson Santos e Profa. 

Dra. Maria Adélia A. de 

Souza 

06 Data: 

02/07/2009 

Horário: 10h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Domingas 

Luciene F. 

Souza 

“Espaço Vivido e mapas mentais em 

escola ribeirinha” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Nilson Santos e Profa. 

Dra. Salete Teixeira 

Kozel 

07 Data: 

02/11/2009 

Horário: 09h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Fabiana 

Barbosa Gomes 

“Modos de ocupação no município de 

Machadinho d’Oeste/RO e suas 

relações com o equilíbrio natural da 

paisagem e ajustes morfodinâmicos” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi 

Membros: Profa. Dra. 

Marília Locatelli e Prof. 

Dr. Clauzionor Lima da 

Silva 

08 Data: 

19/03/2009 

Horário: 19h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Gustavo 

Henrique de 

Abreu Silva 

“O espaço vivido da cantoria 

nordestina em Porto Velho-RO sob 

perspectiva da Geografia Cultural e 

Humanista” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Alberto Frederico Lins 

Caldas Filho e Prof. Dr. 

Sylvio Fausto Gil Filho 

09 Data: 

23/11/2009 

Horário: 09h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

Itagyba 

Alvarenga Neto 

“Uso de Ferramentas de SIG e 

sensoriamento remoto para o 

monitoramento do desmatamento em 

unidades de conservação: Estudo de 

caso da Floresta Nacional do Bom 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

Membros: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

/PPGG Futuro – RO” Prof. Dr. Josué da Costa 

Silva 

10 Data: 

06/04/2009 

Horário: 16h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

José Joaci 

Barboza 

“A política educacional e a Preservação 

do patrimônio Público no Município de 

Porto Velho-RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria Ivonete Barbosa 

Tamboril 

Membros: Profa. Dra. 

Lílian Maria Moser e 

Profa. Dra. Maria das 

Graças S. N. Silva 

11 Data: 

14/04/2008 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Mara Genecy 

Centeno 

Nogueira 

“A construção do espaço social em 

Porto Velho, na primeira metade do 

século XX: Um olhar através da 

fotografia” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Marco Antônio 

Domingues Teixeira 

Membros: Prof. Dr. José 

Januário de Oliveira 

Amaral e Prof. Dr. 

Dante Ribeiro da 

Fonseca 

12 Data: 

28/04/2009 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Márcio 

Marinho 

Martins 

“CORUMBIARA: MASSACRE OU 

COMBATE? A luta pela terra na 

fazenda Santa Elina e seus 

desdobramentos” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria Ivonete Barbosa 

Tamboril 

 

Membros: Prof. Dr. 

Silvio Simione da Silva 

e Prof. Dr. Jones Dari 

Goetter 

 

13 Data: 

10/09/2009 

Horário: 18h30 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Maria José 

Nóbrega de 

Albuquerque 

“Estrada do Pacífico – Influência de 

sua implantação no espaço circundante 

– no trecho de Brasiléia a Assis Brasil 

Acre” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Silvio Simione da Silva 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

e Prof. Dr. Josué da 

Costa Silva 

14 Data: 

09/07/2009 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Marxlene 

Bezerra Vieira 

“Relações de poder e gênero na gestão 

educacional” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira 

e Profa. Dra. Lilian 

Maria Moser 

15 Data: 

28/04/2009 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Rolivaldo da 

Costa Queiroz 

“A influência da produção do espaço 

rural na formação do município de 

Ariquemes” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Jacinta Castelo Branco 

Correia 

Membros: Prof. Dr. 

Flávio Batista Simão  e 

Prof. Dr. Silvio Simione 

da Silva 

16 Data: 

11/08/2009 

Horário: 15h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Sandra Regina 

Nunes dos 

Santos 

“Políticas públicas, espaço e gênero: 

Um estudo de caso autonomia 

financeira das mulheres do bairro 

Mariana em Porto Velho” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Profa. Dra. 

Jacinta Castelo Branco 

Correia Profa. Dra. 

Lílian Maria Moser 

17 Data: 

02/07/2009 

Horário: 16h 

Sheila Ximenes 

de Souza 

“Velhice fora do lugar: História oral de 

vida” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria das Graças Silva 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Nascimento Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Nilson Santos e Profa. 

Dra. Salete Teixeira 

Kozel 

18 Data: 

19/06/2009 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de Castro 

/PPGG 

Terezinha 

Ferreira de 

Souza 

“A construção do espaço rural: 

Trajetória, modo de vida de Migrantes 

Camponeses da Comunidade de Marco 

Azul em Porto Velho/RO – 2000-2008” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Josué da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Flávio Batista Simão e 

Profa. Dra. Lílian Maria 

Moser 

19 Data: 

13/08/2008 

Horário: 15h 

Local: Sala 

Rosa 

Ester/PPGG 

Zairo Carlos da 

Silva Pinheiro 

“Migração dos Sentidos imagens do 

Lugar: Origem e Destino” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Nilson Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Miguel Nenevê e Prof. 

Dr. Josué da Costa Silva 

 

Nº Defesa Final Nome do 

Mestrando 

TURMA 2008 

 

Título do Trabalho 

Banca Examinadora 

01 Data: 

31/03/2011 

Horário: 9h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro /PPGG 

Aldina Gomes 

de Assunção 

“Dinâmica Territorial em 

Jaci-Paraná: Reflexos da 

Implantação das Hidrelétricas 

do Rio Madeira” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. 

Antonio Cláudio Barbosa 

Rabello e Profa. Dra. Maria 

das Graças S. N. Silva 

02 Data: 

14/02/2010 

Horário: 14h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro /PPGG 

Camila 

Shiavinato 

Canova 

“A complexidade do Espaço 

Turístico em Porto Velho: 

Análise do Centro Urbano.” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. Josué 

da Costa Silva e Prof. Dr. 

Antonio Cláudio Barbosa 

Rabello 

03 Data: 

06/12/2010 

Horário: 9h 

Local: 

Auditório 

Paulo Freire 

Gabrielle 

Pellucio 

“Há homens que tem patroa, 

há homens que tem mulher. E 

há mulheres que escolhem o 

que querem ser: perspectiva 

de gênero na geografia” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva Membros: Profa. Dra. 

Joseli Maria Silva e Profa. 

Dra. Maria Ivonete Barbosa 

Tamboril 

04 Data: 

13/08/2009 

Horário: 9h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

Genivaldo 

Frois 

Scaramuzza 

“Os Espíritos perdem o 

couro” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Nilson 

Santos 

Membros: Prof. Dr. Josué 

da Costa Silva 

Dra. Maria Ivonete Barbosa 

Tamboril 

05 Data: 

26/04/2010 

Horário: 15h 

Local: 

Auditório da 

UNIR/Centro 

Giovanni 

Bruno Souto 

Marini 

“Espacialização do Impacto 

Ambiental por compactação 

em solos de pastagens e sua 

recuperação em áreas de 

revegetação natural por 

capoeiras” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Eliomar Pereira da Silva 

Filho 

Co-orientadora: Profa. Dra. 

Marília Locatelli 

Membros: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

Prof. Dr. Leonardo José 

Cordeiro dos Santos 

06 Data: 

05/08/2010 

Horário: 

18h30 

Local: 

Auditório da 

UNIR/Centro 

José Rubisten 

da Silva 

“Redes de Aviamento da 

Borracha e a Organização 

Espacial de Fortaleza do 

Abunã/ Amazônia.” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Profa. Dra. 

Maria das Graças S. N. 

Silva e Prof. Dr. Antonio 

Cláudio Barbosa Rabello 

07 Data: 

24/08/2010 

Horário: 16h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro/PPGG 

Luiz Cleiton 

Holanda 

Lobato 

“Bacia do Rio Mucuim-AM: 

Ordenamento e (re) 

Ordenamento Territorial” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. 

Antônio Cláudio Barbosa 

Rabello e  

Profa. Dra. Marília 

Locatelli 

08 Data: 

16/09/2009 

Horário: 09h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro/PPGG 

Manoel 

Messias da 

Silva 

“Agricultura Familiar em 

Projetos de Assentamento” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Josué 

da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. Flávio 

Batista Simão e Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

 

09 Data: 

07/07/2010 

Horário: 14h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Marcela 

Arantes 

Ribeiro 

“Nos Espelhos das Águas - 

Um lugar Ribeirinho no Rio 

Madeira” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Josué 

da Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. 

Adnilson de Almeida Silva 

e Profa. Dra. Nair Ferreira 

Gurgel do Amaral 

 

10 Data: 

03/05/2010 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório 

UNIR/Centro 

Núbia 

Deborah 

Araújo 

Caramello 

“Elementos para Gestão de 

Recursos Hídricos da Bacia 

do Igarapé D’Alincourt, 

Rolim de Moura – RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. 

Dorisvalder Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. Eliomar 

Pereira da Silva Filho e 

Profa. Dra. Ana Cristina 

Strava Correa 

 

11 Data: 

15/12/2009 

Horário: 15h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro/PPGG 

Osmair 

Oliveira dos 

Santos 

“O uso da Tecnologia como 

Ferramenta Pedagógica no 

Ensino da Geografia” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Carlos 

Santos 

Membros: Profa. Dra. 

Maria Madalena Ferreira e 

Profa. Dra. Maria das 

Graças Silva Nascimento 

Silva 

 

12 Data: 

25/11/2010  

Horário: 18h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro/PPGG 

Salem 

Leandro 

Moura dos 

Santos 

“Mapeamento 

Geomorfológico da Bacia do 

Igarapé Belmont – Porto 

Velho – RO” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. 

Eloiza Elena Della Justina 

Membros: Prof. Dr. Eliomar 

Pereira da Silva Filho e 

Prof. Dr. Vanderlei Maniesi 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17 

13 Data: 

31/05/2010  

Horário: 18h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro/PPGG 

Verônica 

Ribeiro da 

Silva 

Cordovil 

“A situação das Unidades de 

Conservação em Rondônia: O 

Caso Cujubim" 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Carlos 

Santos 

Membros: Prof. Dr. 

Vanderlei Maniesi e Profa. 

Dra. Maria Madalena 

Ferreira 

 

 

Nº Defesa Final Nome do 

Mestrando 

TURMA 2009 

 

Título do Trabalho 

Banca Examinadora 

01 Data: 

18/05/2011 

Horário: 

14h30 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

/PPGG 

Antenor Alves 

Silva “O Reordenamento 

Territorial da Amazônia 

brasileira sob a 

Perspectiva da Doutrina 

de Segurança Nacional” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Josué da 

Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. Adnilson de 

Almeida Silva e Prof. Dr. Rodolfo 

Jacarandá 

02 Data: 

21/02/2011 

Horário: 14h 

Local: 

Auditório da 

UNIR/Centro 

Éderson Lauri 

Leandro “Ecoturismo Indígena e 

Gestão Territorial, 

Contribuições 

Participativas da Terá 

Indígena Paiterey Karah 

(Sete de Setembro)” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. José Januário 

de Oliveira Amaral 

Membros: Prof. Dr. Adnilson de 

Almeida Silva e Prof. Dr. Marco 

Antônio Domingues Teixeira 

03 Data: 

06/09/2011 

Horário: 09h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

/PPGG 

Gizele 

Carvalho 

Pinto 

“Fragilidade Ambiental e 

Planejamento no Distrito 

de Mutum-Paraná – Porto 

Velho/RO: Problemas e 

Perspectivas” 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Dorisvalder 

Dias Nunes 

Membros: Prof. Dr. Josué da Costa 

Silva e Prof. Dr. Reinaldo Corrêa 

Costa 

04 Data: 

13/05/2011 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório da 

Dired/UNIR 

Jessé Vale 

Auzier Neto “Desenvolvimento Rural 

em Alto Paraíso – 

Rondônia: Condições, 

Viabilidade e Desafios da 

Agroecologia” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. Marília 

Locatelli 

Membros: Prof. Dr. Dorisvalder 

Dias Nunes, Eliomar Pereira da 

Silva Filho e Alaerto Luiz Marcolan 

05 Data: 

13/12/2010 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório da 

Dired/UNIR 

José Ricardo 

Teles Feitosa 

“Geografia da Religião: 

Uma análise das 

Espacialidades Católicas” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Profa. Dra. Maria das 

Graças Silva Nascimento Silva 

Membros: Prof. Dr. Sylvio Fausto 

Gil Filho e Adnilson de Almeida 

Silva 

06 Data: 

22/09/2010 

Horário: 09h 

Local: 

Auditório da 

Dired/UNIR 

Marcos 

Aurélio 

Marques 

“Literatura e Geografia: a 

Poética do Lugar em 

Thiago de Mello” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Josué da 

Costa Silva 

Membros: Prof. Dr. Wolf-Dietrich 

Sahr e Profa. Dra. Ana Maria 

Filipini Neves 

07 Data:  

04/04/2011 

Horário: 

Michel 

Watanabe “Análise Integrada da 

Paisagem da Bacia do 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Dorisvalder 

Dias Nunes 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18 

08h30 

Local: 

Auditório da 

Dired/UNIR 

Mutum – Paraná” 

 

Membros: Prof. Dr. Eliomar Pereira 

da Silva Filho, Profa. Dra. Ana 

Cristina Strava Correa e Prof. Dr. 

Wanderley Rodrigues Bastos 

08 Data: 

05/07/2011 

Horário: 09h 

Local: Sala 

Josué de 

Castro 

/PPGG 

Telma 

Cristina Nery 

Nascimento 

“A Natureza dos 

Materiais Lateríticos 

entre Porto Velho e 

Morrinhos: Relação 

Morfológica e 

Aplicação” 

 

Banca Examinadora:  

Orientador: Prof. Dr. Vanderlei 

Maniesi 

Membros: Prof. Dr. Eliomar Pereira 

da Silva Filho e Profa. Dra. Maria 

Luiza Lopes de Oliveira Santos 

 
 

Através da PORTARIA 0313/GR de 17 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta nos autos do processo 

nº 23118.000929/2012-69. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo nº 23118. 

000929/2012-69. 

II – Designar Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo para dar cumprimento ao 

item precedente: 

AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 0050756 

CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 0396808 

JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, SIAPE nº 1757143 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Através da PORTARIA 0316/GR de 18 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta nos autos do processo 

nº 23118.002478/2011-13 e 23118.002594/2011-32. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo nº 23118. 

002478/2011-13 e 23118.002594/2011-32. 

II – Designar Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo para dar cumprimento ao 

item precedente : 

REGINILSON CORRÊA DE CARVALHO, SIAPE nº. 1459835 

JURACI MAGALHÃES RODRIGUES, SIAPE nº. 1642106 

AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 0050756 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

V – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA 0321/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19 

 

 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0264/GR de 10 de abril de 2012, publicada no BS nº 29 p. 07 e 

08 de 10/04/2012 que nomeia a servidora MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº. 1092665, como substituta da Pró-Reitoria de Graduação, nas férias do titular. 

 

Através da PORTARIA 0322/GR de 19 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no  

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando, ainda, o que preceitua o art. 143, 

da Lei n° 8.112/90. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados nos autos do processo nº 23118. 

000922/2012-47. 

II – Designar os servidores ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, matrícula SIAPE n° 

0396486, ROSANI BARCELOS, matrícula SIAPE n° 6396424 e AMILTON DIOGO DA SILVA, 

matrícula SIAPE n° 6050756 para, sob a presidência do primeiro, dar comprimento ao item 

precedente. 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

 

Através da PORTARIA 0323/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA,  

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Convalidar os Atos praticados pela servidora MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE 

VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 1092665, quando substituta da Pró-Reitoria de Graduação – 

PROGRAD, no período compreendido entre 02/04 a 17/04/2012, CD-2, em razão das férias do titular. 

 

Através da PORTARIA 0324/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

nº013/DCRM/UNIR, de 09 de janeiro de 2012. RESOLVE: 

Autorizar o servidor JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS, mat. SIAPE nº 1840305, 

para conduzir veículo oficial de acordo com a categoria de sua CNH. 

 

Através da PORTARIA 0325/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

nº001/DCCL/PROPLAN/UNIR, de 16 de janeiro de 2012. RESOLVE: 

Autorizar o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, mat. SIAPE nº 096592, para 

conduzir veículo oficial de acordo com a categoria de sua CNH. 

 

Através da PORTARIA 0326/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011,  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20 

 

 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o Memo. 

nº067/DASG/UNIR, de 15 de fevereiro de 2012. RESOLVE: 

Autorizar os servidores relacionados abaixo para conduzir veículo oficial de acordo com a 

categoria de sua CNH. 

EDUARDO YUKIO OKAMOTO – SIAPE nº 1813774 

HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA – SIAPE nº0396771 

MARTA HELENA DE LELLIS – SIAPE nº 1891003 

 

Através da PORTARIA 0328/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no  

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta nos autos do processo 

nº 23118.000142/2012-05. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo nº 23118. 

000142/2012-05. 

II – Designar Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo para dar cumprimento ao 

item precedente : 

MARCELO VERGOTI, SIAPE nº. 1671571 - Presidente 

CARLOS LUÍS FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº. 0396767 - Membro      

MAURÍLIO GALVÃO DA SILVA, SIAPE nº 7396748 - Membro 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

 

Através da PORTARIA 0330/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta nos autos do processo 

nº 23118.002696/2011-58. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo nº 

23118.002696/2011-58. 

II – Designar Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo para dar cumprimento ao 

item precedente : 

ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº. 0396486 - Presidente 

AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº. 6050756 - Membro      

TIENE MEDEIROS DE CASTRO, SIAPE nº 0396592 - Membro 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

 

Através da PORTARIA 0331/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria nº 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU nº 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta nos autos do processo 

nº 23118.002837/2011-32. RESOLVE: 

I – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados no processo nº 

23118.002837/2011-32. 

II – Designar Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo para dar cumprimento ao 

item precedente : 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21 

 

 

ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº. 0396486 - Presidente 

AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº. 6050756 - Membro      

JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445 - Membro 

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

IV – O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual 

prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 

fatos e o exercício pleno da defesa. 

 

Através da PORTARIA 0332/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de  

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o que consta no 

processo nº. 23118.000994/2012-94. RESOLVE: 

Conceder pensão Temporária a FRANCISCO SOARES RAMOS, na qualidade de filho da 

ex-servidora aposentada JULIETA CARMEN SOARES RAMOS mat. SIAPE nº 0396579, ocupante 

do Cargo de Servente de Limpeza, na Classe “A”, nível de Capacitação 1, padrão de vencimento 12, 

do Quadro Permanente de Pessoal desta IFE, com fundamento legal da Lei nº. 8.112/90, artigos 215 e 

217, II, alínea “a”, c/c EMENDA CONSTITUCIONAL nº. 41/03 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887/04, a 

contar de 01/05/2012. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da PORTARIA 0333/GR de 20 de abril de 2012. A VICE-REITORA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0298/GR de 13 de abril de 2012, publicada no BS nº 31 p. 10 e 

08 de 17/04/2012 que convalida o afastamento dos servidores LÚCIA MARIA QUEIROZ 

ALVAREZ MENDES, SIAPE nº 1735247, RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA ALTAIR RECH, 

SIAPE nº para participar do CONFASUBRA XXI - Brasília, na qualidade de Delegado, no período de 

10 de abril a 15 de abril de 2012, com ônus limitado. 

 

Através da PORTARIA 0337/GR de 23 de abril de 2012. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 

DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o Memo. nº071/2012-DCRM, de 

17 de abril de 2012. RESOLVE: 

Remanejar a Função Gratificada – FG-4, do cargo de Gerente de Atendimento da Biblioteca 

Setorial 05 do Campus de Rolim de Moura, para a Secretaria Administrativa da Diretoria do Campus, 

a partir da data de publicação. 

 

Através da PORTARIA 0339/GR de 23 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, considerando o que consta no 

processo nº 23118.003050/2009-73. RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar, a partir de 10/02/2012, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

da servidora ADRIANA CRISTINA DA SILVA NUNES, SIAPE n°1680831, ocupante do cargo de 

Professor Assistente, Nível 1, D.E., Mestre, lotada no Departamento de Saúde Coletiva – DESC – 

Núcleo de Saúde.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 33 de 24 / 04 /2012 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22 

 

 

Através da PORTARIA 0341/GR de 23 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art. 1º - Recompor a Comissão de Coordenação das ações do Projeto REUNI/UNIR designada 

pela Portaria 028 de 09/01/2012, publicada no BS nº 03 de 13/01/2012 e pela Portaria 091 de 

30/01/2012, publicada no BS nº 07 de 31/01/2012 .  

Art. 2º - Designar os seguintes servidores para a Comissão supracitada: 

CARLOS ALBERTO TENÓRIO DE CARVALHO JUNIOR – SIAPE nº 1546403 

(Presidente); 

OSMAR SIENA – SIAPE 0396810 (Membro); 

JONAS CARDOSO – SIAPE 1523634 (Membro). 

 

Através da PORTARIA 0342/GR de 23 de abril de 2012. A VICE-REITORA, NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de  

08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, 

publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011. RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, a Portaria nº 0240/GR de 29/03/2012, publicada no BS nº 28 de 

05/04/2012.  

Art. 2º - Excluir o nome do servidor docente NARCÍSIO COSTA BIGIO – SIAPE nº 

1726821 da Comissão de Sindicância instaurada para apurar os fatos narrados nos autos do processo nº 

23118.000141/2012-52.  

Art. 3º - Incluir o nome da servidora docente SORAYA NEDEFF DE PAULA – SIAPE nº 

0396609 da Comissão de Sindicância instaurada para apurar os fatos narrados nos autos do processo nº 

23118.000141/2012-52. 

 

 

 


